DIÁRIO OFICIAL Nº 33685   47Quinta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2018

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 159/2018 DE 21.08.2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO TÉCNICA DE BENS MÓVEIS.
Presidente: NATANAEL OLIVEIRA DOS SANTOS – matrícula
57223288/1;
Membro: LUCIVALDO JOSÉ SOARES DE SOUZA – matrícula
3224589/4;
Membro: LUIZ ANTÔNIO DOS SANTOS SILVA – matrícula
7565591/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2018/95173
Ordenador: Paulo José Campos de Melo-Superintendente da FCG

Protocolo: 352768

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 160 de 22/08/2018 de 22.08.2018
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n°
5810/94.
Objetivo: Para realizar reparo e manutenção nos instrumentos
de corda utilizados no curso do Instituto Maestro Wilson Fonseca.
Destino: Santarém/PA.
Período de 03 a 22/09/2018 (19 diárias e ½ - R$2.632,50)
Servidor: Paulo Sérgio Nogueira da Silva – Colaborador Eventual.
Autorizo: Processo n° 2018/350453
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente - FCG

Protocolo: 352865

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 274 DE 17 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/369449/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor , Antenor Martins dos Santos Filho.
nº 5888638, cargo de Assessor de Imprensa I, o suprimento de
fundos no valor de R$ 300,00  (trezentos reais), para suprir
as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA
DE

TRABALHO
ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO

RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236  33.90.30 (Consumo) 0101000000 R$

300,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NELIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 352634
PORTARIA Nº 275 DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/370696/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor , Luiz Fernando Monteiro. nº
57203432, cargo de Secretário de Diretoria, o suprimento de
fundos no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), para suprir
as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA
DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO

RECURSO VALOR

24.122.1297-
8338

 33.90.39 (Pessoa
Jurídica) 0101000000 R$

500,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 352642

DIÁRIA
PORTARIA Nº 272 DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/369245/
SECOM.
RESOLVE:
Conceder ao servidor relacionado abaixo; ½ (meia diária), que
irá se deslocar para o município de Acará no dia 17/08/201, em
cumprimento de agenda ofi cial do Governo do Estado.
NOME: JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
CPF: 066.217.402-04
MATRICULA: 52716622
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALVARO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 352625
PORTARIA Nº 276 DE 20 DE AGOSTO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/370991/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado abaixo; 1½ (uma diária e
meia), que irá se deslocar para o município de Paragominas no
período de 21/08 a 22/08/2018, para cobertura jornalística das
ações do governo.
NOME: MACIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.696.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 352656
PORTARIA Nº 271 DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/365990/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; ½ (meia diária),
para o deslocamento ao município de Acará no dia  17/08/2018,
para cobertura jornalística de ações do governo.
NOME: PASCOAL GEMAQUE FELIZOLA JUNIOR
CPF: 173.923.902-44
MATRICULA: 5005353
CARGO: ASSESSOR DE ESPECIAL II
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 15903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888639
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: THIAGO DE FREITAS FERREIRA
CPF: 842.628.422-15
MATRICULA: 5912109
CARGO: MOTORISTA
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PAHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 352616
PORTARIA Nº 278 DE 20 DE AGOSTO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/373760/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; ½ (meia
diária), que irão se deslocar para o município de Barcarena no

dia de 21/08/2018, para cobertura jornalística das acçõe do
governo.
NOME: ELIAS GOMES LIMA
CPF: 410.390.172-15
MATRICULA: 80844997
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
NOME: SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
CPF: 155.367.692-00
MATRICULA: 5174830
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL III
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 352695

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 495/2018  DE 21 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 227/2018 de 20/08/2018,
da Diretoria Técnica,  constante no Processo nº 327470/2018 de
20/07/2018.
RESOLVE:
TRANSFERIR, para o período de 21/08 a 04/09/2018, a viagem
dos servidores; HAROLDO DE SOUZA CORREA, SERGIO CARLOS
FARIAS DE OLIVEIRA e CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, para
as  localidades de Goianésia/Pacajá/Vitória do Xingu/Send. José
Porfírio/Brasil Novo/Medicilândia/Uruará/Ruropólis/Itaituba,
anteriormente programada para o período de 08 a 22/08/2018,
conforme portaria nº 460/2018, de 03/08/2018, publicada no
DOE n° 33.677 de 10/08/2018, por motivo estrutural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da Funtelpa

Protocolo: 352666

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 494/2018 DE 21 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. n° 223/2018, de 14/08/2018,
da Diretoria Técnica,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,
ocupante do cargo em Técnico em Manutenção de Rádio,
matrícula funcional nº 8042984/1, para substituir o servidor;
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1, que estará ausente
de férias no período de 03/09/2018 à 02/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 352671

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 496/2018 DE 21 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no
Processo nº 375768/2018, de 21/08/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; EBERSON
RODRIGUES DE ASSIS, ocupante do cargo Assistente
Administrativo, matrícula funcional nº 54196977 e C.P.F.:
102.497.247-07; no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para
cobrir despesas com pagamento com serviço de pessoa jurídica,
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101